[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	16 января 2020 года
	№ 111/538

г. Иркутск

О выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4
территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с
отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2019 год
Заслушав информацию председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) о выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2019 год, утвержденного решением комиссии от 1 февраля 2018 года № 82/432, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского о выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2019 год (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Приложение

к решению Иркутской городской

№4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 16 января 2020 г. № 111/538
Информация

О выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с

отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2019 год

План взаимодействия Комиссии по взаимодействию с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска на 2018 год, утвержденный решением Комиссии от 1 февраля 2018 года № 82/432 (далее – план), в целом выполнены.

Реализация плана осуществлялась по следующим основным направлениям:

– организация работы по подготовке к дню голосования;

– организация работы по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами;

– организация информационно-разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами;

– оборудование избирательных участков и помещений для голосования;

– организация взаимодействия Комиссии с общественными организациями инвалидов;

– содействие участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) в обеспечении избирательных прав граждан, обобщение опыта работы УИК с избирателями, являющимися инвалидами.
Взаимодействие Комиссии с общественными организациями инвалидов в 2019 году получило дальнейшее развитие. В соответствии с планом проведены заседания рабочей группы по взаимодействию Комиссии с общественными организациями инвалидов, на которых рассмотрены вопросы, связанные с проведением в городе Иркутске выборов депутатов Думы города Иркутска в единый день голосования 8 сентября 2019 года (далее – выборы), необходимостью ознакомления общественных организаций инвалидов с планами мероприятий Комиссии по подготовке к предстоящим выборам, федеральным и региональным законодательством.
В 2019 году 28 инвалидов осуществляли полномочия членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, в резерв составов участковых комиссий включено 3 инвалида.

В отчетном периоде Комиссией была продолжена работа по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами. На основании данных Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области количество инвалидов с ограниченными возможностями на территории Свердловского округа г. Иркутска по состоянию на 1 июля 2019 года составляет примерно 1295 человек (что составляет примерно 0,86 % от общего количества избирателей).

Информационно-разъяснительная деятельность Комиссии среди избирателей, являющихся инвалидами, была направлена на обеспечение доступности информации о выборах для инвалидов и повышение их правовой культуры. Одним из основных источников информирования избирателей, являющихся инвалидами, являлся официальный сайт Комиссии, где оперативно размещалась вся информация о подготовке к выборам, ходе избирательной кампании, времени и месте голосования, порядке голосования вне помещения для голосования, основных избирательных действиях, сведения о кандидатах, списках кандидатов, выдвинутых политическими партиями.

На сайте Комиссии в разделе «Равные права – равные возможности», кроме состава рабочей группы по взаимодействию Комиссии с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов и плана ее работы размещена уточненная Памятка в вопросах и ответах. Эта же информация размещалась в увеличенном формате в разделе «Для слабовидящих».

В период подготовки и проведения выборов для проведения информирования избирателей, являющихся инвалидами в общественных организациях и трудовых коллективах проведено четыре встречи членов Комиссии совместно с представителями Управления по работе с населением Свердловского округа администрации г. Иркутска на которых велась разъяснительная работа по предстоящим выборам, раздавались выпуски газеты «Право выбора». На таких встречах подробно рассказывалось о возможности каждого по уважительной причине проголосовать вне помещения для голосования, о досрочном голосовании в Избирательной комиссии города Иркутска.
Учитывая технические возможности, полностью доступны для избирателей, являющихся инвалидами колясочниками 18 участковых избирательных комиссий.